公司于 2020 年 12 月 29 日召开第二届董事会第五次会议，于 2021 年 1 月 15 日召开

2021年第二次临时股东大会审议通过《关于设立募集资金专项账户并签订<募集资金三方

监管协议>的议案》，对设立募集资金专项账户履行了审议程序。

公司已在中国银行股份有限公司广州天河支行设立了募集资金专项账户，该募集资

金专项账户作为认购账户，不得存放非募集资金或用作其他用途。具体账号信息如下：

账户名称：广州汉光药业股份有限公司

开户行名称：中国银行股份有限公司广州东逸花园支行

银行账号：735474178403

注：中国银行股份有限公司广州东逸花园支行隶属于中国银行股份有限公司广州天

河支行

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

2021 年 3 月 11 日，公司与中国银行股份有限公司广州天河支行、东莞证券股份有

限公司签订了《募集资金专户三方监管协议》。

(八) 本次发行是否经中国证监会核准

本次发行无需经中国证监会核准。

公司本次发行前(截至股权登记日2021年1月12日)，公司在册股东7名。本次定向发行后，

新增股东1名，股东人数累计不超过200人，由全国股转公司自律审查，豁免中国证监会核准。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

公司不属于国有及国有控股、国有实际控制企业，也不属于外资企业，本次发行对

象中不存在国有法人股东和外资股东，无需履行国资、外资等相关主管部门的审批、核

准或备案等程序。

(十) 其他说明

1、本次股票发行，不存在公司权益被股东及其关联方严重损害且尚未消除的情形。

广州汉光药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-010

2、本次股票发行，不存在公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除的情形。

3、公司及公司现任董事、监事、高级管理人员最近二十四个月内没有受到中国证监

会行政处罚，最近十二个月内未受到过全国股份转让系统公司公开谴责、通报批评、认

定其不适合担任公司董事、监事、高级管理人员的情形。

4、公司及其法定代表人、控股股东、实际控制人、控股子公司和公司董事、监事和

高级管理人员均不存在被列入失信联合惩戒对象名单的情形，本次股票发行符合《关于

对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》的要求。

5、公司不存在其他严重损害股东合法权益或社会公共利益的情形。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 珠海汉光投资合

伙企业（有限合

伙）

20,000,000 48.71% 13,333,334

2 姚青 6,730,200 16.39% 5,047,650

3 奚汉林 6,176,200 15.04% 5,007,150

4 姚富强 4,449,600 10.84% 3,337,200

5 珠海迪卢投资合

伙企业（有限合

伙）

3,060,000 7.45% 2,040,000

6 张雁渤 500,000 1.22% 0

7 宋晓琴 144,000 0.35% 108,000

合计 41,060,000 100% 28,873,334

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 珠海汉光投资合

伙企业（有限合

伙）

20,000,000 45.31% 13,333,334

2 姚青 6,730,200 15.25% 5,047,650

3 奚汉林 6,176,200 13.99% 5,007,150

4 姚富强 4,449,600 10.08% 3,337,200

5 昆药集团股份有

限公司

3,079,500 6.98% 0

6 珠海迪卢投资合

伙企业（有限合

伙）

3,060,000 6.93% 2,040,000

7 张雁渤 500,000 1.13% 0

8 宋晓琴 144,000 0.33% 108,000

合计 44,139,500 100% 28,873,334

广州汉光药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-010

本次发行后，本次定向发行对象昆药集团股份有限公司为公司前十名股东。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条件

的股份

1、控股股东、实际控

制人

10,630,666 25.89% 10,630,666 24.08%

2、董事、监事及高级

管理人员

36,000 0.09% 36,000 0.08%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 1,520,000 3.70% 4,599,500 10.42%

无限售条件的股份合

计

12,186,666 29.68% 15,266,166 34.59%

有限售条件

的股份

1、控股股东、实际控

制人

26,725,334 65.09% 26,725,334 60.55%

2、董事、监事及高级

管理人员

108,000 0.26% 108,000 0.24%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 2,040,000 4.97% 2,040,000 4.62%

有限售条件的股份合

计

28,873,334 70.32% 28,873,334 65.41%

总股本 41,060,000 100% 44,139,500 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为7人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数为

8人。

   公司本次发行前（截至股权登记日 2021年 1月 12日）股东为 7名，其中包括自然人股

东 5 名、合伙企业股东 2 名；本次发行属于发行对象确定的发行，发行对象合计 1 名，发

行对象为法人股东。公司本次发行后股东为 8名，其中包括自然人股东 5名、法人股东 1 名、

合伙企业股东 2 名。

3. 资产结构变动情况

公司本次定向发行后，公司货币资金增加 30,000,000.00 元，总资产增加

30,000,000.00元；股本增加 3,079,500.00 元，所有者权益增加 30,000,000.00 元。公司

资本结构得到进一步优化，流动资金得到补充，资产负债率有所下降。

广州汉光药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-010

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

公司本次定向发行募集资金用于补充流动资金。本次定向发行募集资金应用于公司主营

业务及相关业务领域，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

截至 2021 年 1 月 12 日，公司股东姚青直接持有公司 16.39%的股份，持有珠海汉光投

资合伙企业（有限合伙）37.39%的出资额并担任执行事务合伙人，持有珠海迪卢投资合伙企

业（有限合伙）13.42%的出资额并担任执行事务合伙人，珠海汉光投资合伙企业（有限合伙）

和珠海迪卢投资合伙企业（有限合伙）分别持有公司 48.71%和 7.45%的股份，姚青合计控制

公司 72.55%的股份；公司股东奚汉林直接持有公司 15.04%的股份；公司股东姚富强直接持

有公司 10.84%的股份；姚青与奚汉林为夫妻关系，姚青与姚富强为兄妹关系；姚青、奚汉

林、姚富强三人已签订《一致行动人协议》，协议约定“在处理有关公司经营发展等事项均

采取一致行动，出现意见不一致时，以姚青意见为准。”综上，姚青、奚汉林、姚富强可共

同实际控制公司 98.43%的表决权。此外，姚青为公司法定代表人、董事长、总经理，奚汉

林、姚富强为公司董事，三人对公司的重大决策和经营活动产生重大影响。因此，姚青、奚

汉林、姚富强为公司的共同实际控制人。本次发行前，公司的控股股东为珠海汉光投资合伙

企业（有限合伙），实际控制人为姚青、奚汉林、姚富强。

本次发行后，姚青直接持有公司 15.25%的股份，奚汉林直接持有公司 13.99%的股份，

姚富强直接持有公司 10.08%的股份，珠海汉光投资合伙企业（有限合伙）和珠海迪卢投资

合伙企业（有限合伙）分别持有公司 45.31%和 6.93%的股份，姚青、奚汉林、姚富强可共同

实际控制公司 91.56%的表决权，仍为公司的实际控制人。本次发行后，公司的控股股东仍

为珠海汉光投资合伙企业（有限合伙），实际控制人仍为姚青、奚汉林、姚富强。

本次发行前后，公司的控股股东和实际控制人未发生变化，控制权未发生变动。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 姚青 董事长、总经

理

6,730,200 16.39% 6,730,200 15.25%

2 奚汉林 董事 6,176,200 15.04% 6,176,200 13.99%

3 姚富强 董事 4,449,600 10.84% 4,449,600 10.08%

4 宋晓琴 董事、副总经

理、董事会秘

书

144,000 0.35% 144,000 0.33%

合计 17,500,000 42.62% 17,500,000 39.65%

广州汉光药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-010

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2018年度 2019年度 2019年度

每股收益（元/股） 0.38 0.45 0.42

归属挂牌公司股东的每股净资

产（元/股）

1.84 2.16 2.01

资产负债率 36.78% 33.40% 27.27%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）

0.12 0.67 0.63

加权平均净资产收益率（依据归

属于母公司所有者的净利润计

算）

22.98% 22.34% 18.89%

流动比率（倍）  1.81 1.87 2.56

速动比率（倍） 1.58 1.75 2.44

三、 非现金资产认购发行情况

本次发行不涉及非现金资产认购情形。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

关于广州汉光药业股份有限公司之股东协议及补充协议，协议主要条款摘要如下：

（一）合同主体：

各方：

（1） 昆药集团股份有限公司

（2） 姚青

（3） 奚汉林

（4） 姚富强

以上（2）、（3）、（4）项主体以下称为“实际控制人”；以上（1）至（4）项主体单称

为“一方”，合称为“各方”。

签订时间：2020年 12 月 29日、2021年 1月 11 日（补充协议）

（二）优先购买权

未经昆药集团书面同意，实际控制人在汉光药业合格上市前不得有下列行为：

（1）有条件或无条件地，或直接或间接地，或通过其他方式就其持有的汉光药业股权

或其任何权益发出要约、发行、出售、签约出售、出售任何合约以购买、购买任何选择权以

卖出、授予任何选择权、权利或认股证以购买，或通过其他方式作出转让或处置，或设定任

何抵押、质押或其他第三方权利；

（2）订立转移有关持有的汉光药业股份的全部或部分经济风险的任何股权置换协议或

类似协议；

（3）任何可能导致汉光药业实际控制人发生变化的行为或交易。

广州汉光药业股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2021-010

（4）如任一实际控制人（“拟售实际控制人”）拟向现有股东以外的任何第三方（“预